



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 27 日

上場会社名 株式会社マンドム 上場取引所 東証一部
 コード番号 4917 (URL <http://www.mandom.co.jp>)
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 西村 元延
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務管理部長 (氏名) 武田 勝則 TEL (06) 6767-5001
 (百万円未満切捨て)

1. 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	14,273	9.5	2,887	32.7	2,988	33.2	1,586	46.1
19 年 3 月期第 1 四半期	13,033	△0.4	2,175	13.0	2,244	11.7	1,085	16.4
19 年 3 月期	51,250	—	5,195	—	5,109	—	2,488	—

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	66.70	—
19 年 3 月期第 1 四半期	45.40	—
19 年 3 月期	104.28	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	52,810	45,360	79.5	1,764.73
19 年 3 月期第 1 四半期	51,235	43,013	78.6	1,689.61
19 年 3 月期	51,620	44,182	79.6	1,727.55

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	1,358	△569	△855	8,855
19 年 3 月期第 1 四半期	638	768	△1,395	9,040
19 年 3 月期	3,411	△1,120	△2,554	8,783

2. 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	30,000	9.9	4,650	34.7	4,600	32.3	2,350	32.1	98.79

(注) 通期業績予想につきましては、下半期の収益見通しを見極め次第、速やかに開示いたします。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

1. 20 年 3 月期第 1 四半期の個別業績（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日）

(1) 個別経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	9,897	8.5	2,060	48.8	2,534	39.7	1,597	39.0
19 年 3 月期第 1 四半期	9,124	△4.9	1,384	7.7	1,814	12.3	1,149	25.5
19 年 3 月期	36,498	—	3,099	—	3,372	—	2,086	—

	1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	67.15
19 年 3 月期第 1 四半期	48.07
19 年 3 月期	87.45

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	46,060	40,427	87.8	1,699.42
19 年 3 月期第 1 四半期	45,715	39,458	86.3	1,654.62
19 年 3 月期	45,301	39,591	87.4	1,664.28

2. 20 年 3 月期の個別業績予想（平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日）

(％表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中 間 期	20,750	5.5	2,840	39.5	3,280	35.6	2,050	31.7	86.18

(注) 通期業績予想につきましては、下半期の収益見通しを見極め次第、速やかに開示いたします。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成 19 年 5 月 11 日に公表しました連結および個別の業績予想は、中間期は本資料において修正し、通期は下半期の収益見通しを見極め次第、速やかに開示いたします。
- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定および業績予想のご利用にあたっての注意事項等について、および上記 1 に係る業績予想の具体的修正内容は、「4 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報」、または本日平成 19 年 7 月 27 日公表の「中間期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期（4～6 月期）におけるわが国経済は、企業収益の改善による設備投資の増加や、雇用環境の改善等を受け堅調に推移いたしました。化粧品業界におきましてはマクロ指標（出荷数量・金額）は若干上向きつつあるものの、依然として厳しい市場競争下にあります。一方、当社海外グループの事業エリアであるアジア経済は景気拡大傾向にあり、概ね堅調に推移いたしました。

このような環境下で、当第 1 四半期における業績は前年同期比増収増益となりました。販売面では、国内外ともに、コア・ブランド「ギャツピー」が売上を拡大しており、特に国内事業においてはヘアワックス（ムービングラバー）の牽引により、ヘアカラー剤や夏シーズン品の伸び悩みをカバーして前年同期比 6.9%の増収となりました。海外事業におきましても当期より新たに中国子会社を連結対象に加えたことや、円安による為替のプラス影響も相俟って前年同期比 15.2%の増収となり、売上高は 142 億 73 百万円（前年同期比 9.5%増）となりました。

利益面では、売上原価は国内におけるヘアワックス（ムービングラバー）の売上拡大が影響し、62 億 11 百万円（前年同期比 10.2%増）となりましたが、広告宣伝費等販売費の投下が前年同期よりも低水準となったことから、営業利益は 28 億 87 百万円（前年同期比 32.7%増）、経常利益は 29 億 88 百万円（前年同期比 33.2%増）となり、四半期純利益も 15 億 86 百万円（前年同期比 46.1%増）と前年同期に比べ大幅増益となりました。

海外連結子会社全体としては二桁水準の増収を継続していることから、当第 1 四半期におけるアジア・セグメント売上高および海外売上高は引き続き前年同期に比べ順調に増加しており、海外売上高の連結売上高に占めるウェイトは 33.6%と全体の 3 分の 1 を超える水準に達しております。

なお、当期より新たに連結対象子会社となった ZHONGSHAN CITY RIDA FINE CHEMICAL CO., LTD.（中国）の当第 1 四半期における連結寄与額（純額）は、売上高 2 億 69 百万円、四半期純利益 3 百万円程度の水準であります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

当第 1 四半期終了時点における総資産は、前期末より 11 億 90 百万円増加して 528 億 10 百万円となっております。主としてたな卸資産の増加および有形固定資産の増加によるものであり、有形固定資産の増加は主にインドネシアの子会社（PT MANDOM INDONESIA Tbk）における新工場の竣工に伴うものであります。純資産は前期末に比べ 11 億 78 百万円増加して 453 億 60 百万円となりました。これは主として当第 1 四半期における純利益が 15 億 86 百万円積み上がったことによるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第 1 四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは、13 億 58 百万円となりました。これは、主として税金等調整前四半期純利益が 29 億 99 百万円、減価償却費が 4 億 92 百万円あったことに加え、法人税等の支払額が 5 億 77 百万円にとどまったことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主として日本およびインドネシアにおける設備投資を中心に有形固定資産の支出が 5 億 72 百万あったことにより、5 億 69 百万円のキャッシュアウトとなりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、少数株主への配当金の支払額を含め株主配当金に 8 億 55 百万円使用したことにより 8 億 55 百万円のキャッシュアウトとなりました。なお、連結範囲の変更に伴い現金及び現金同等物が 1 億 63 百万円増加しております。

以上の結果、当第 1 四半期末の現金及び現金同等物は、期首より 71 百万円増加し 88 億 55 百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第 1 四半期は、コア・ブランド「ギャツビー」が当社および連結各社において堅調に推移したことに加え、当社において「ルシード」および「ルシードエル」が想定以上の推移となりました。また、海外事業においても、フィリピン、マレーシア、インドネシアを中心に好調に推移したことに加え、当初見込みを上回る円安（対現地通貨）の進行により、円貨換算業績が想定以上となりました。中間期までは、概ね上記傾向が継続するものと認識しており、売上高を当初業績予想より 20 億円増額するとともに、増収効果に伴う売上総利益の増加分が営業利益以下の各段階利益に反映するものと予想しております。

なお、下半期におきましては、当初業績予想時に想定していなかった、国内市場競争環境の激化および新ブランドによる新規カテゴリーの参入等による、予想しがたい収益変動が考えられます。したがって、現時点で下半期を見通すことが困難なため、通期業績予想は変更しておりませんが、下半期の収益見通しを見極め次第、速やかに修正の通期業績予想を開示いたします。

平成 19 年 5 月 11 日の決算短信で発表しました中間期の連結業績予想との差異は以下の通りです。

(中間期)

	売上高	営業利益	経常利益	中間純利益	1 株当たり 中間純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	28,000	3,850	3,800	2,000	84.07
今回修正発表 (B)	30,000	4,650	4,600	2,350	98.79
増減額 (B - A)	2,000	800	800	350	14.72
増減率 (%)	7.1	20.8	21.1	17.5	17.5
前中間期実績	27,287	3,452	3,476	1,778	74.31

※参考 (個別中間期)

	売上高	営業利益	経常利益	中間純利益	1 株当たり 中間純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	20,080	2,560	2,960	1,870	78.61
今回修正発表 (B)	20,750	2,840	3,280	2,050	86.18
増減額 (B - A)	670	280	320	180	7.57
増減率 (%)	3.3	10.9	10.8	9.6	9.6
前中間期実績	19,665	2,036	2,418	1,556	65.03

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
法人税等の計上基準：法定実効税率をベースとした予測税率により計算
引当金の計上基準：一部簡便的な方法を採用
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5.（要約）四半期連結財務諸表

(1)（要約）四半期連結貸借対照表

（単位：百万円、％）

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末		増 減		（参考）前期末 （平成19年3月期末）	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
I 流動資産	24,448	47.7	27,761	52.6	3,313	13.6	24,914	48.3
現金及び預金	4,141		3,950		△190		3,893	
受取手形及び売掛金	5,770		6,771		1,000		6,365	
有価証券	6,597		8,884		2,287		7,296	
たな卸資産	6,524		6,872		347		6,281	
その他	1,426		1,302		△124		1,092	
貸倒引当金	△12		△19		△7		△15	
II 固定資産	26,787	52.3	25,049	47.4	△1,738	△6.5	26,705	51.7
(1)有形固定資産	14,543	28.4	15,674	29.7	1,130	7.8	15,281	29.6
建物及び構築物	7,136		9,167		2,031		8,422	
機械装置及び運搬具	3,510		3,503		△7		3,220	
工具器具及び備品	492		854		361		809	
土地	1,874		1,874		—		1,877	
建設仮勘定	1,529		275		△1,254		951	
(2)無形固定資産	761	1.5	582	1.1	△179	△23.5	629	1.2
(3)投資その他の資産	11,482	22.4	8,792	16.6	△2,690	△23.4	10,794	20.9
投資有価証券	9,478		7,306		△2,172		8,933	
長期貸付金	674		570		△103		580	
その他	1,425		996		△428		1,374	
貸倒引当金	△96		△81		14		△93	
資 産 合 計	51,235	100.0	52,810	100.0	1,574	3.1	51,620	100.0
(負債の部)								
I 流動負債	6,460	12.6	5,558	10.5	△901	△14.0	5,529	10.7
支払手形及び買掛金	2,196		1,177		△1,019		909	
未払金	1,966		1,577		△388		2,752	
未払法人税等	869		1,144		274		487	
その他	1,427		1,659		231		1,379	
II 固定負債	1,762	3.5	1,890	3.6	128	7.3	1,908	3.7
退職給付引当金	494		479		△14		479	
その他	1,268		1,410		142		1,429	
負 債 合 計	8,222	16.1	7,449	14.1	△773	△9.4	7,438	14.4
(純資産の部)								
I 株主資本	42,113	82.1	43,608	82.6	1,495	3.6	42,627	82.6
資本金	11,394	22.2	11,394	21.6	—	—	11,394	22.1
資本剰余金	11,235	21.9	11,235	21.3	—	—	11,235	21.7
利益剰余金	20,259	39.5	21,929	41.5	1,670	8.2	20,948	40.6
自己株式	△776	△1.5	△951	△1.8	△175	22.6	△950	△1.8
II 評価・換算差額等	△1,819	△3.5	△1,627	△3.1	192	△10.6	△1,531	△3.0
その他有価証券評価差額金	602	1.2	639	1.2	36	6.1	687	1.3
為替換算調整勘定	△2,422	△4.7	△2,267	△4.3	155	△6.4	△2,218	△4.3
III 少数株主持分	2,719	5.3	3,380	6.4	660	24.3	3,085	6.0
純 資 産 合 計	43,013	83.9	45,360	85.9	2,347	5.5	44,182	85.6
負 債 ・ 純 資 産 合 計	51,235	100.0	52,810	100.0	1,574	3.1	51,620	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期〕 第 1 四半期		当四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期		増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
I 売上高	13,033	100.0	14,273	100.0	1,240	9.5	51,250	100.0
II 売上原価	5,634	43.2	6,211	43.5	576	10.2	22,233	43.4
売上総利益	7,398	56.8	8,062	56.5	663	9.0	29,016	56.6
III 販売費及び一般管理費	5,222	40.1	5,174	36.3	△ 48	△ 0.9	23,820	46.5
営業利益	2,175	16.7	2,887	20.2	711	32.7	5,195	10.1
IV 営業外収益	112	0.8	153	1.1	41	36.6	440	0.9
受取利息及び受取配当金	53		62		8		227	
その他	58		90		32		213	
V 営業外費用	44	0.3	52	0.4	8	19.3	526	1.0
たな卸資産廃棄損	6		22		16		391	
その他	37		29		△ 7		135	
経常利益	2,244	17.2	2,988	20.9	744	33.2	5,109	10.0
VI 特別利益	2	0.0	16	0.1	14	571.9	13	0.0
VII 特別損失	0	0.0	5	0.0	4	962.3	41	0.1
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	2,246	17.2	2,999	21.0	753	33.6	5,081	9.9
税金費用	986	7.6	1,238	8.7	251	25.5	2,109	4.1
少数株主利益	173	1.3	174	1.2	1	0.7	484	0.9
四半期 (当期) 純利益	1,085	8.3	1,586	11.1	501	46.1	2,488	4.9

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期〕 第 1 四半期	当四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期	(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	百万円	百万円
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	2,246	2,999	5,081
減価償却費	420	492	1,856
売上債権の増減額 (増加：△)	△ 94	△ 191	△ 619
たな卸資産の増減額 (増加：△)	△ 495	△ 324	△ 180
仕入債務の増減額 (減少：△)	486	198	△ 800
法人税等の支払額	△1,211	△ 577	△2,599
その他	△ 713	△1,237	674
営業活動によるキャッシュ・フロー	638	1,358	3,411
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券・投資有価証券の取得による支出	△ 402	△1,038	△5,103
有価証券・投資有価証券の償還および売却による収入	1,900	1,400	6,759
有形固定資産の取得による支出	△ 755	△ 572	△2,688
無形固定資産の取得による支出	△ 20	△ 32	△ 49
その他	47	△ 326	△ 37
投資活動によるキャッシュ・フロー	768	△ 569	△1,120
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	△ 653	△ 855	△1,638
自己株式の取得による支出	△ 741	△ 0	△ 916
その他	—	—	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,395	△ 855	△2,554
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	45	△ 25	62
V 現金及び現金同等物の増減額 (減少：△)	57	△ 92	△ 200
VI 現金及び現金同等物の期首残高	8,983	8,783	8,983
連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増加高	—	163	—
VII 現金及び現金同等物の期末残高	9,040	8,855	8,783

(4) セグメント情報

1. 所在地別セグメント情報

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	日 本	ア ジ ア	合 計	消去又は全社	連 結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	8,963	4,069	13,033	—	13,033
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	602	53	656	△ 656	—
計	9,566	4,123	13,689	△ 656	13,033
営業費用	8,137	3,377	11,514	△ 657	10,857
営業利益	1,428	746	2,175	0	2,175

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	日 本	ア ジ ア	合 計	消去又は全社	連 結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	9,584	4,688	14,273	—	14,273
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	799	154	953	△ 953	—
計	10,384	4,843	15,227	△ 953	14,273
営業費用	8,289	4,050	12,339	△ 954	11,385
営業利益	2,094	792	2,887	0	2,887

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位:百万円)

	日 本	ア ジ ア	合 計	消去又は全社	連 結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	36,025	15,225	51,250	—	51,250
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,382	255	2,638	△ 2,638	—
計	38,408	15,481	53,889	△ 2,638	51,250
営業費用	35,119	13,576	48,695	△ 2,641	46,054
営業利益	3,288	1,904	5,193	2	5,195

(注) 1. 国又は地域の区分の方法

事業活動の相互関連性により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

アジア: インドネシア、中国、韓国、シンガポール、マレーシア、台湾、フィリピン

2. 海外売上高

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	アジア	その他	計
I. 海外売上高	3,950	339	4,289
II. 連結売上高			13,033
III. 連結売上高に占める 海外売上高の割合	% 30.3	% 2.6	% 32.9

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	アジア	その他	計
I. 海外売上高	4,328	468	4,797
II. 連結売上高			14,273
III. 連結売上高に占める 海外売上高の割合	% 30.3	% 3.3	% 33.6

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位:百万円)

	アジア	その他	計
I. 海外売上高	14,590	1,338	15,929
II. 連結売上高			51,250
III. 連結売上高に占める 海外売上高の割合	% 28.5	% 2.6	% 31.1

(注) 1. 国又は地域の区分の方法

事業活動の相互関連性により区分しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

アジア: 東アジアおよび東南アジア諸国

その他: アラブ首長国連邦、ブラジル、北米等

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。